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Abstrakt: Bakalářská práce se zabývá deskovým obrazem z pohledu ne

zobrazení, ale jeho samotné hmotné existence jakoţto objektu, souvislostmi

mezi prostorem, ve kterém obraz existuje, a obrazem prostorovým. Dále se

práce zabývá některými specifickými rysy, jako jsou zadní strany deskových

obrazů, jejich původními středověkými zdobenými rámy, nebo

pravděpodobným vztahem k některým typům relikviářů. Jedná se o přiblíţení

relativně širokého okruhu témat s problematikou souvisejících, s přihlédnutím

ke konkrétním příkladům jednotlivých desek.

Abstract: The Bachelor Thesis focuses on panel painting, not from a

display point of view, but its physical evidence as an object; the links between

the space in which the object exists and the image space. It also covers the

specific features, such as; the back of the panel paintings, the original medieval

decorated frames or the possible relation to different types of relics. It deals

with quite a wide range of subjects relating to similar issues, concerning specific

examples of panel paintings.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je středověký obraz jako objekt. Jejím cílem je tedy

pohled na středověké deskové obrazy jako na objekty, a ospravedlnění, zdůvodnění a

prokázání relevantnosti tohoto přístupu ke středověkým obrazům.

Toto téma bylo otevřeno a dosud zpracováno pouze Hanou Hlaváčkovou, která se jím

zabývala v rámci několika článků v odborných publikacích či periodikách, a v přednáškách na

konferencích, kolokviích a Ústavu pro dějiny umění FF UK. V odborné literatuře se tedy dá

nalézt jen omezené mnoţství zdrojů, ze kterých se dá pro tuto tématiku vycházet.

Práce je rozdělena do pěti tematických kapitol, které dohromady skládají jakousi

mozaiku tématu, přičemţ jsou uvedeny i shrnuty vţdy v další samostatné kapitole.

Jednotlivé kapitoly se týkají principu prostoru a prostorotvornosti, zadních stran

deskových obrazů, jejich různého zpracování a významu tohoto, nezřídka se objevujícího,

prvku, dále rámováním a původními rámy deskových obrazů, nakonec pak relikviáři a jejich

vztahu ke středověkým deskovým obrazům.

Všechny tyto prvky a principy svědčí o opodstatněnosti přesvědčení, ţe středověké

obrazy lze silně vymezit oproti obrazům pozdějším a povaţovat je za samostatně existující

objekty.
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1. Obecné uvedení do problematiky

Nejen odborník, ale i uměleckohistorický laik na první pohled pozná, ţe mezi obrazem

středověkým a pozdějším je zásadní rozdíl. Tento rozdíl mimo jiné spočívá ve faktu, ţe

středověké obrazy byly malovány na různě velké a tlusté dřevěné desky. Z této skutečnosti

pak vycházejí i další rozdíly, které budou v této práci postupně vysvětlovány.

Díky tomu, ţe je obraz namalován na desce, získává hmotu. Jedná se o předmět, který

můţeme uchopit do rukou, přenášet, otáčet a dívat se na něj z různých stran. Je tedy součástí

našeho hmotného světa.

Oproti tomu pozdější obrazy, které jsou malované na plátno, o tuto hmotnost

přicházejí. Přestoţe samozřejmě stejným způsobem můţeme zacházet s plátnem – otáčet a

přenášet – nic tím vlastně nezískáme. Na zadní straně najdeme jen čisté plátno.

V tom spočívá zásadní rozdíl v podstatě středověkého a postředověkého obrazu.

S renesancí na Západě a s pozdní renesancí u nás, se místo dřevěných desek začínají pro

malbu pouţívat právě plátna, která potlačují skutečnou hmotu obrazu.

Dostáváme se tedy k jiţ lépe definovatelnému problému, tedy ţe středověký obraz je

vlastně trojrozměrným objektem, zatímco obrazy pozdější se právě naopak pokoušejí o

dvojrozměrnost.
1
Středověký obraz je součástí našeho světa, ale postředověké malby se z něj

naopak snaţí vymanit. Rám, ve kterém je plátno umístěno, vlastně tvoří hranici mezi obrazem

a okolní hmotou.

S trojrozměrností a dvojrozměrností souvisí i další fakt, a totiţ samotná malba.

Středověké malby v podstatě nevyuţívají ţádné perspektivní zkratky ani jinou iluzi, takţe

ztvárňovaný předmět, či ve většině případů postava, jsou dvojrozměrné. Oproti tomu

porenesanční malby, přestoţe jsou malovány na dvojrozměrné podloţce, začínají vyuţívat

iluzivní prvky, díky kterým vzniká nový – obrazový – prostor. I proto je logické, ţe se snaţí

od našeho prostoru nějakým způsobem odlišit.

Trojrozměrnost středověkého obrazu, která se s renesancí ztrácí a obraz se stává

dvojrozměrným, jde tedy v protikladu tendence zobrazování. Zatímco zobrazené objekty na

1
Hana HLAVÁČKOVÁ: Středověký obraz jako objekt, in Technologia artis III., www.technologiaartis.org,

vyhledáno 18. 4. 2011, 1.

http://www.technologiaartis.org/
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středověkých obrazech jsou v podstatě dvojrozměrné, bez pouţití perspektivy a velikostní

poměry zobrazených předmětů neurčuje realita, s koncem středověku nastává vývojová

změna. Přicházejí první prostorotvorné prvky a pokusy o perspektivu.

Zásadní část této práce bude věnována zadním stranám středověkých obrazů a

oboustranným deskám. Jak uţ bylo zmíněno, středověký obraz je v podstatě trojrozměrným

objektem. Je tedy pochopitelné, ţe i zadní strana tohoto objektu má svou váhu a důleţitost.

Zadní strany obrazů nebyly proto ve středověku ve velké většině případů opomíjeny, ale

nějakým způsobem pojímány. Konkrétními typy pojetí zadních stran desek i samotnými

příklady převáţně z českého středověkého umění, stejně jako oboustrannými deskami, či

deskami s úplnou absencí jakéhokoliv pojetí zadní strany se budu zabývat v odpovídající

kapitole této práce.

Zajímavým aspektem je i vztah středověkého deskového obrazu k relikviářům. Velmi

často se totiţ setkáváme s výrazně vystupujícím orámováním deskového obrazu, nebo

dokonce s vyţlabením středové části, kde se nachází samotný obraz.
2
Z toho vychází

předpoklad, ţe středová část má být nějakým způsobem chráněna, je tedy vzácná. Podobným

způsobem bývaly uchovávány relikvie, tedy tělesné ostatky světců. Jak ale víme, i autentická

podoba světce můţe být povaţována za relikvii.

Spojitost některých deskových obrazů s relikviáři podporují i některé další skutečnosti,

jako je pojetí zadních stran těchto obrazů, a podobně. Tímto tématem se budu podrobněji

zabývat v jedné z dalších kapitol této práce.

Jiná témata, se kterými princip středověkého obrazu jako objektu souvisí, jako je

terminologie, uţití a význam slova obraz, nebo sociologické pojetí – způsob, jakým byly

obrazy vůbec uţívány, budou zmíněna v poslední kapitole, vysvětlující některé poznatky, ke

kterým tato práce dospěje.

2
Hana HLAVÁČKOVÁ: Středověký obraz jako posvátný objekt, in O Posvátnu. Sborník příspěvků

z kolokvia pořádaného ve dnech 26. - 27. 10. 1992, Praha 1993, 114.
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1. Obraz v prostoru a prostor v obraze

2.1. Obraz v prostoru

Jak jiţ bylo nastíněno v předešlé kapitole, zásadním rozdílem mezi středověkými

obrazy a obrazy pozdějšími je materiál, který obraz nese, a jeho charakter. Středověké obrazy

jsou typické tím, ţe jsou malovány na dřevěné desky. Tyto desky existují v různých

podobách, velikostech a tloušťkách. Společný jim je ale fakt, ţe přestoţe je jedna ze stran

povaţována za hlavní, nebyly opomíjeny ani ostatní strany – strana zadní a v mnoha

případech i samotné okraje – rámy. Můţeme tedy říct, a tento pojem bude v této kapitole

hojně uţíván, ţe obrazy malované na deskách jsou trojrozměrné.

Podíváme-li se stejným pohledem i na postředověké (v českém prostředí vlastně

porenesanční, neboť tu je i renesance charakteristická malbou na dřevěné desky) malby,

zjistíme, ţe jsou oproti svým předchůdcům malovány na plátna. Plátna se svou tloušťkou

v podstatě neliší, zjednodušeně se dá říci, ţe ţádnou tloušťku tedy nemají. To by se dalo

přičítat charakteru materiálu, nicméně fakt, ţe zadní strany v podstatě nikdy nejsou malířsky

pojímány (pomineme-li případy, kdy je plátno například druhotně vyuţito), svědčí o tom, ţe


[…]


Obrázek 35: Madona svojšínská, po r. 1410, 61 x 49,5, NG v Praze. In Pešina, Jaroslav:

Česká gotická desková malba, Praha 1976

Obrázek 36: Madona svatovítská – přední a zadní strana, před r. 1396, 51 x 39,5 cm, NG

v Praze. In Pešina, Jaroslav: Česká gotická desková malba, Praha 1976

Obrázek 37: Diptych z Karlsruhe s Madonou a Bolestným Kristem, kol. 1350, Staatliche

Kunsthalle, Karlsruhe. In Bartlová, Milena: Poctivé obrazy. České deskové malířství 1400-

1460, Praha 2001.

Obrázek 38: Mistr Třeboňského oltáře: Madona Aracoeli, po 1380, 92,5 x 69 cm, NG v Praze.

In Royt, Jan: Středověké malířství v Čechách, Praha 2002.

Obrázek 39: Madona březnická, 1396, 41,5 x 29,5 cm, NG v Praze. In Staré české umění.

Sbírky Národní galerie v Praze, Praha 1988.
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Obrázek 40: Mistr Třeboňského oltáře: Madona Roudnická – přední a zadní strana desky, po

1380, 90 x 68 cm, NG v Praze. In Staré české umění. Sbírky Národní galerie v Praze, Praha

1988.

Obrázek 41: Porfyrové sarkofágy císařovny Heleny (Konstantina) a Konstancie, 4. století,

Řím. In Royt, Jan: Raně křesťanské umění, udu.ff.cuni.cz, vyhledáno 2. 7. 2011

Obrázek 42: Mistr Vyšebrodské madony: Svatá Barbora ze Strahova, 1400-1410, 76 x 53 cm,

Strahovská obrazárna v Praze. In Strahovská obrazárna. Od gotiky k romantismu. Praha, 1993

Obrázek 43: Mistr Třeboňského oltáře: Oltář třeboňský, kol. 1380, rekonstrukce původní

podoby, vlevo zavřený (Kristus na hoře Olivetské, Zmrtvýchvstání Krista, Kladení do hrobu),

vpravo otevřený (světice – sv. Kateřina, sv. Máří Magdaléna, sv. Markéta, světci – sv. Jakub

mladší, sv. Bartoloměj, sv. Filip, světci – sv. Jiljí, sv. Řehoř, sv. Jeroným), všechny desky 132

x 92 cm, NG v Praze. In Royt, Jan: Malířství 14. století, udu.ff.cuni.cz, vyhledáno 2.7. 2011

Obrázek 44: Mistr Vyšebrodského oltáře: Oltář vyšebrodský, před 1350, rekonstrukce moţné

původní skladby, zleva doprava shora dolu: Zmrtvýchvstání Krista, Nanebevstoupení Páně,

Seslání Ducha svatého, Kristus na hoře Olivetské, Ukřiţování, Oplakávání Krista, Zvěstování

Panně Marii, Narození Páně, Klanění tří králů, jednotlivé desky cca 99 x 92 cm, oltář v této

podobě 285 x 256 cm, NG v Praze. In Staré české umění. Sbírky Národní galerie v Praze,

Praha 1988.

Obrázek 45: Mistr Kapucínského cyklu: Kapucínský cyklus (Čtrnáct desek s hlavami Krista,

Panny Marie, sv. Jana Křtitele a apoštolů), sv. Jan Evangelista, po 1410, 47,5 x 34,5 cm, NG

v Praze. In Royt, Jan: Středověké malířství v Čechách, Praha 2002.

Obrázek 46: Adorace českobudějovická – přední strana s Narozením Páně, první desetiletí 15.

století, 57 x 57 cm, Alšova jihočeská galerie. In Bartlová, Milena: Poctivé obrazy. České

deskové malířství 1400-1460, Praha 2001.

Obrázek 47: Adorace českobudějovická – zadní strana s Kristem na hoře Olivetské, první

desetiletí 15. století, 57 x 57 cm, Alšova jihočeská galerie. In Bartlová, Milena: Poctivé

obrazy. České deskové malířství 1400-1460, Praha 2001.
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Obrázek 48: Veraikon svatovítský, kol. 1400, 62 x 50,5 cm, Metropolitní kapitula sv. Víta (od

roku 1958 ve správě Kanceláře prezidenta republiky), pokladnice. In Royt, Jan: Malířství 14.

století, udu.ff.cuni.cz, vyhledáno 2.7. 2011

Obrázek 49: Roudnický relikviář, rám, 40. léta 15. stol., 30 x 28 cm, Středočeská galerie, stálá

instalace v zámku v Nelahozevsi. In Bartlová, Milena: Poctivé obrazy. České deskové

malířství 1400-1460, Praha 2001.

Obrázek 50: Madona vratislavská, před pol. 15. století, 94 x 74,5 cm, Muzeum narodowe

Wroclaw. In Bartlová, Milena: Poctivé obrazy. české deskové malířství 1400-1460, Praha

2001.

Obrázek 51: Relikviář sv. Felixe a Adaukta, před 1450, 77,5 x 62 cm, Alšova jihočeská

galerie. In Bartlová, Milena: Poctivé obrazy. České deskové malířství 1400-1460, Praha 2001.

Obrázek 52: Giotto di Bondone: Trůnící Madona (Madona z kostela Ognissanti), kol. 1310,

325 x 204 cm, Galleria degli Uffizi, Florencie. In Tartuferi Angelo: Giotto. Ţivot umělce,

Praha 2010.

Obrázek 53: Giotto di Bondone: Jestlišky v Grecciu, 1290-95, horní kostel sv. Františka,

Assisi.. In Tartuferi Angelo: Giotto. Ţivot umělce, Praha 2010.

Obrázek 54: Giotto di Bondone: Ověření pravosti stigmat, 1290-95, horní kostel sv. Františka,

Assisi. In Tartuferi Angelo: Giotto. Ţivot umělce, Praha 2010.