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Valerie Dvořáková prostudovala a zvládla dosavadní nepočetnou literaturu k tématu.
Poměrně složitou problematiku, do níž se odážně pustila, se snaží nahlédnout z více aspektů.
Rozdělila proto text do řady kapitol a podkapitol, které se týkají různých problémů a jejich
pojetí. Tento přístup, který je relevantní předloženému problému, bude však v budoucnu u
většiny kapitolek vyžadoval hlubší a obšírnější zpracování. Zde mohly být jednotlivé přístupy
vlastně jen navrženy a naznačeny.Z problematiky, která je komplexní, se tak vynořují jen
zdánlivě málo související úseky.
Sympatická snaha o doplnění některých aspektů konkrétními příklady je chvályhodná, ale
poněkud nesystematická. Vzhledem k proměně charakteru prostorové malby právě
v dotyčném období by bylo nezbytné dodržovat přísněji chronologii a zdůraznit časové
zařazení příkladů: Mistr Litoměřického oltáře je vskutku zcela jinde než Mistr Vyšebrodský.

Naznačené výtky a nedostatky jsou však spíše jen upozorněním pro další práci studentky,
protože je zřejmé, že v poměrně krátkém čase, který je vyhrazen bakalářské práci, nebyla
větší studie proveditelná. Jako bakalářská práce předložený text odpovídá požadavkům a
považuji jej za dobrý základ budoucí práce.
Doporučuji práci k obhajobě.
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